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Abstrakt
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Koncepce vrtulníkového provozu na LKPR a modernizace hangáru Policie ČR

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní - Konviktská 20, Praha 1

25. 9. 2014

Tato práce si klade za cíl zhodnotit současnou situaci vrtulníkového provozu na

LKPR a pokusit se stanovit koncepci vrtulníkového provozu, která by vedla

k bezpečnému a efektivnímu provozu jak vrtulníků, tak letounů. Koncepci

vrtulníkového provozu ovlivní zejména plánovaná výstavba paralelní dráhy, areálu pro

business aviation a modernizace zázemí Letecké služby Policie ČR, proto zde naleznete

i popis těchto projektů. V práci se dále věnuji jak stávající technice, kterou využívá

Letecká služba Policie ČR, tak novým trendům ve vývoji vrtulníků a konvertoplánů.

Malou část také věnuji letišti v Nice, které již funkční koncepci vrtulníkového provozu

má.

Klíčová slova: LKPR, vrtulník, koncepce provozu, paralelní dráha, Letecká služba

Policie ČR, LFMN.

7

Jan Janata České vysoké učení technické - Ústav letecké dopravy

Diplomová práce

Abstract

Jan Janata

Helicopter Operations Concept at LKPR and Police CR Hangar Modernization

Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences – Konviktská

20, Praha 1

25. 9. 2014

The main objective of this thesis is to assess the current situation of helicopter

operations at LKPR airport and to endeavour to define a new concept of helicopter

operations, which is supposed to lead to safer and more efficient operations of both

helicopters and airplanes. This concept is influenced by the planned construction of

a parallel runway, an area for business aviation and modernization of the hangar for the

Police of the Czech Republic, therefore descriptions of these projects are included.

More information about helicopters in use of the Police and the future of helicopters and

tiltrotor aircraft follow in next chapters. One chapter is also dedicated to the airport in

Nice with its already functioning helicopter concept.

Key words: LKPR, helicopter, operation concept, parallel runway, the Air Service of the

Police of the Czech Republic, LFMN.
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Seznam použitých zkratek
AD Aerodrome Letiště

AIP Aeronautical

Information Publication

Letecká informační příručka

AMSL Above mean sea level Nadmořská výška

APN Apron Odbavovací plocha

ATC Air traffic

control

Řízení letového provozu

ATIS Automatic terminal information

service

Automatická informační služba v

koncové řízené oblasti
ATS Air traffic service Letová provozní služba

ATZ Aerodrome traffic zone Letištní provozní zóna

BKN Broken Oblačno až skoro jasno

CTR Control zone Řízený okrsek

D Helicopter largest over-all dimension Celkový největší rozměr vrtulníku

DME Distance-Measuring Equipment Měřič vzdálenosti

EP Enhanced performance

FAA Federal Aviation Administration Federální letecký úřad

FAF Final approach fix Fix konečného přiblížení

FATO Final approach and take-off area Plocha konečného přiblížení a vzletu

GNSS Global navigation satellite system Globální navigační satelitní systém

HEMS Helicopter emergency medical

service

Vrtulníková letecká záchranná služba

HP High performace

IAF Initial approach

fix

Fix počátečního přiblížení

IAS Indicated airspeed Indikovaná vzdušná rychlost

IF Intermediate fix Fix středního přiblížení

IFR Instrument flight rules Pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument landing systém Přístrojový přistávací systém

IZS Integrovaný záchranný systém

JAA Joint Aviation Authorities Sdružené letecké úřady
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LKPR Letiště Praha

LFMN Letiště Nice

LS Letecká služba

LVO Low visibility operation Provoz za podmínek nízké dohlednosti

LVP Low visibility procedures Postupy za nízké dohlednosti

LZS Letecká záchranná služba

MOC Minimum obstacle clearanc Minimální výška nad překážkami

MTOW Maximum take off weight Maximální vzletová hmotnost

NDB Non Directional Beacon Nesměrový maják

OVC Overcast Zataženo

PAPI Precision approach path indicator Světelná soustava indikace sestupové

roviny pro přesné přiblížení
PCN Pavement classification number Klasifikační číslo vozovky

PČR Policie České republiky

QNH Altimeter sub−scale setting to obtain

elevation when on the ground

Nastavení tlakové stupnice výškoměru

pro získání výšky nad mořem bodu,

který je na zemi
RNAV Area navigation Prostorová navigace

RWY Runway Dráha

ŘLP Řízení letového provozu

SAR Search and Rescue Pátrání a záchrana

SID Standard

instrument departure

Standardní přístrojový odlet

SRA Security restricted area Vyhrazený bezpečnostní prostor

STAR Standard

instrument arrival

Standardní přístrojový přílet

TA Time Air

THR Treshold Práh dráhy

TLOF Touchdown and lift-off area Prostor dotyku a odpoutání vrtulníku

TWY Taxiway Pojezdová dráha

TWR Tower Věž

ÚCL Ústav civilního letectví
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VFR Visual flight rules Pravidla pro let za viditelnosti

VMC Visual meteorological conditions Meteorologické podmínky pro let za

viditelnosti
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Předmluva

Vrtulníkové létání je nevšední, zajímavé a má svá specifika. Z těchto důvodů mě

zaujalo a proto se už má bakalářská práce týkala letecké záchranné zdravotnické služby.

V této diplomové práci jsem chtěl využít své znalosti, nabyté při psaní bakalářské práce,

a zároveň si stávající znalosti prohloubit. Rozhodl jsem se proto věnovat se tématu

Letecké služby Policie ČR a modernizaci jejího hangáru. Během počátečních konzultací

jsem se mimo jiné seznámil s informacemi o provozu Letecké služby. Tyto konzultace

ukázaly, že ruzyňské letiště nemá koncepci vrtulníkového provozu, která by létání

vrtulníků, včetně vrtulníků Letecké služby, upravovala. Bylo mi nabídnuto se nad

takovouto koncepcí zamyslet a navrhnout ji. Neváhal jsem proto odklonit se od

původního tématu a věnovat se této koncepci, kterou považuji za věc hangáru

nadřazenou a pro mne i zajímavější. K tomu, abych mohl vypracovat koncepci

vrtulníkového provozu jsem se musel seznámit s nejrůznějšími předpisy, se stávající

situací na letišti a se směrem, kterým se chce letiště rozvíjet. To vše mě donutilo podívat

se na provoz letiště z nejrůznějších úhlů a nad jednotlivými otázkami se zamýšlet

komplexně, neboť jednotlivé problémy a jejich řešení ovlivňují koncepci jako celek.

Tato práce mi přinesla širší pohled na problematiku letištního provozu a jeho plánování

a doufám, že čtenáři přinese srozumitelný náhled na koncepci vrtulníkového provozu.

Dané téma bych nezvládl zpracovat zcela sám a proto bych rád za cenné rady,

užitečné materiály a vedení poděkoval především vedoucímu své práce, panu Ing.

Radomíru Havíři, Ph.D., a panu Ing. Václavu Sládečkovi. Za konzultaci také děkuji

Ing. Jakubu Krausovi.
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Úvod

V této své práci bych se rád zamyslel nad vrtulníkovým provozem na našem

nejrušnějším letišti, LKPR. Ruzyňské letiště je komplexní celek, proto když se začalo

mluvit o potřebě výstavby nového hangáru pro Leteckou službu Policie České

republiky, navazuje na tuto problematiku i otázka celkové koncepce vrtulníkového

provozu, projekt výstavby odbavovací haly a zázemí pro Business Aviation společnosti

Time Air, spol. s r. o. a v neposlední řadě také projekt výstavby paralelní dráhy

06R/24L. Vrtulníkový provoz na Letišti Praha má dle mého názoru veliký potenciál.

Kromě LS PČR sídlí na letišti také regionální pobočka firmy Bell Helicopter Textron

Inc., která modernizuje, upravuje a poskytuje servis vrtulníkům Bell po celé Evropě.

Tato firma plánuje další investice1 a s tím souvisí i zvýšení počtu pohybů vrtulníků.

Vytvoření správné koncepce provozu vrtulníků by umožnilo zjednodušení a zvýšení

bezpečnosti vrtulníkového provozu na letišti. Tato koncepce by také napomohla rozvoji

vrtulníkové dopravy a zúročení jejího potenciálu. Domnívám se, že v budoucnu

nebudou jedinými uživateli letiště vrtulníky Policie ČR a Bell Helicopters, ale přidají se

k nim další, třeba i soukromí provozovatelé vrtulníků. Co se týká areálu LS, nebudu se

věnovat přímo stavebnímu řešení hangáru a rozmístění jednotlivých stojánek, jako spíš

postavení hangáru vzhledem k provozu vrtulníků PČR a ostatnímu provozu na letišti.


[…]


požadavkům jsem v souladu s předpisem L8168 stanovil nové tratě, které najdete

v přílohách a kde jsou zelenou barvou vyznačeny tratě pro vrtulníky. K úpravě tratí by

se samozřejmě měli vyjádřit všichni zainteresovaní, zvláště ŘLP. Na přiložených

ilustračních obrázcích jsou pouze návrhy změn příletových tratí STAR a odletových tratí

SID pro RNAV 06, RNAV 24 a tratí pro vrtulníky.
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6.2 Provoz vrtulníků za VFR

Co se tohoto druhu provozu týká, mnou navržené IFR tratě nijak nekolidují se

současnou situací, která je pro provoz na LKPR za VFR navržená. Vrtulníky směřující

ze severní části letiště přilétají z bodů NOVEMBER a WHISKI na bod BRAVO, ze

kterého směřují na vyčkávací bod ALFA. Z jižního směru letí vrtulníky z bodů ECHO

a SIERRA na vyčkávací bod TANGO. Další postup vám ilustruje následující obrázek,

kde je zelenou barvou opět vyjádřena trať pro vrtulníky.

Provoz VFR, který křižuje přibližovací a vzletové plochy RWY 06/24

a RWY 12/30 je samozřejmě kontrolován a povolován ATC, nicméně příletové IFR tratě

a tyto tratě VFR jsou křižovány v dostatečném vertikálním rozdílu 1 000 ft. Pokud to

hustota provozu dovoluje, je možné, po rozhodnutí ATC, vrtulníky na přistání či odlet

zkrátit. Odlet probíhá po stejných tratích jako přílet.

62

Jan Janata České vysoké učení technické - Ústav letecké dopravy

Diplomová práce Návrh koncepce vrtulníkového provozu

63

Obrázek 14: Tratě VFR

Jan Janata České vysoké učení technické - Ústav letecké dopravy

Diplomová práce Návrh koncepce vrtulníkového provozu

6.3 Letiště v Nice

Podobným konceptem se zabývali i na letišti ve francouzském Nice, jehož mapu

naleznete v přílohách. Toto město, v jehož aglomeraci žije asi 1 000 000 obyvatel, leží

na jihu Francie na pobřeží Středozemního moře. Letiště LFMN - NICE COTE D'AZUR

se nachází na břehu moře jihozápadně od města ve vzdálenosti 6,5 km. Na letišti jsou

dvě paralelní dráhy ve směru 04/22, jižní dráha se používá pro odlety a severní pro

přistání, a dvě FATO pro přistání vrtulníků. Tato dvě hojně využívaná FATO se

nacházejí mezi mořem a jižnější z drah. Je zde i stojánka pro parkování vrtulníků. Celý

tento vrtulníkový areál je spojen tunelem který podjíždí obě dráhy s terminálem.

Vrtulníky proto nemusí při přistání a vzletu křižovat žádnou dráhu. Navíc na přiblížení

a vzlet využívají okruh o menším poloměru než je okruh letounů na jednu z RWY.

Nedochází tak ani ke křížení těchto přibližovacích a vzletových drah, viz obrázky

v přílohách, kde je opět zelenou barvou znázorněna trať vrtulníků.

Z těchto obrázků je také patrné, že provoz je oddělen i vertikálně, kde provoz

vrtulníků se pohybuje mezi 300 a 500 ft AMSL, zatímco provoz letounů je ve výšce

1 000 ft AMSL. Rychlost pro letadla letící podle VFR je omezena na maximálně 160 kt

v prostoru CTR. Na letišti je mimo vrtulníky, letadla v Nice bázované a letadla vládní,

zakázán provoz VFR mezi 10 a 13 hodinou.
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7 Závěr

Na začátku této práce jsem si stanovil otázky, na které jsem v průběhu jednoho

a půl roku postupně hledal odpovědi. Doufám, že jejich zodpovězení je pro čtenáře

srozumitelné a že přináší nový náhled na komplexní problematiku a řešení problému

koncepce vrtulníkového provozu na LKPR.

Koncepce přináší výhodnější podmínky pro provoz letounů i vrtulníků. Oddělení

těchto provozů umožňuje využívání výhod každého z nich, což v důsledku vede

k efektivnějšímu provozu a spokojenosti jak cestujících v letecké dopravě, tak řídících

letového provozu, posádek a dalších.

Nejprve bylo nutné seznámit se současnou situací, s předpisy, které tuto

problematiku upravují a se stavbami, které budou provoz na letišti ovlivňovat.

Z poznatků, které mi byly dostupné, jsem stanovil koncepci, jež po výstavbě paralelní

dráhy 06R/24L využívá část RWY 30 k provozu vrtulníků při přístrojových letech podle

pravidel IFR. Tato dráha je dále doplněna plochou FATO, která se nachází jižně od

TWY S a která by měla sloužit především LS PČR a dalším letům LZZS. Z mého

hlediska se tato varianta jeví jako nejlepší a doufám, že jste v předchozím textu našli

důvody, které mne k tomuto soudu vedly.

Rozhodnutí o využívání RWY 30, posunutí plochy TLOF H3 a její doplnění

o FATO samo o sobě ke koncepci vrtulníkového provozu nestačí. Je potřeba například

zjisti, zda by tomuto řešení vyhovovaly provozní předpisy a infrastruktura letiště. Místa

v provozních předpisech nebo na ploše letiště, která by mohla způsobovat problémy

a byla z nějakého důvodu v rozporu s koncepcí vrtulníkového provozu bylo zapotřebí

upravit. Stejně tak bylo zapotřebí upravit vedení tratí SID a STAR, aby nedocházelo ke

konfliktům v průběhu praktického provozu. Tyto mnou navržené změny vedení tratí

najdete spolu s ostatními obrázky v přílohách této práce.

K této problematice a mému řešení by se měli samozřejmě vyjádřit odborníci

z Letiště Praha, Řízení letového provozu, a další zainteresovaní.
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