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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepce vrtulníkového provozu naLKPR a modernizace hangáru Policie ČR
Jméno autora: Bc. Jan Janata
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Luboš Socha, Ph.D. & Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Letecká fakulta TUKE, Košice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnosť zadania zodpovedá typu práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor nespracoval kapitolu „Historie vrtulníkového létání v Praze“ tak ako je uvedená v zadaní, čo ale nemá výrazný vplyv na
kvalitu ďalšej časti práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metódy riešenia predmetnej problematiky sú zvolené správne.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant dobre zvládol odbornú terminológiu a preukázal vysokú úroveň odborných znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formálnej stránke je práca spracovaná na požadovanej úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant v práci dodržal zásady citovania použitých zdrojov. U obrázkov a tabuliek nie je zrejmé, či sa jedná o prevzatý
materiál alebo materiál spracovaný diplomantom.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práca je spracovaná v logických nádväznostiach. Rieši aktuálnu problematiku prevádzky vrtuľníkov na letisku Praha.
Diplomant riešenu tému zvládol na odpovedajúcej úrovni. Text je vhodne doplnený názornými obrázkami a tabuľkami.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobe:

1. Ako by sa odzrkadlilo osamostatnenie prevádzky lietadiel a vrtulníkov ako navrhujete vo svojej práci
v zabezpečení celkového riadenia leteckej a letovej prevádzky na letisku Praha?

2. Akým spôsobom by sa táto koncepcia presadzovala do stávajúcej legislativy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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